

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI PATTERN S.P.A. APPROVA IL PROGETTO DI BILANCIO E IL BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2023

**TUTTI GLI INDICATORI ECONOMICI IN CRESCITA DOUBLE DIGIT VS. IL 2022
 RICAVI + 33% E REDDITIVITÀ +69% GRAZIE SIA ALLA CRESCITA ORGANICA
 CHE ALLE ULTIME OPERAZIONI DI M&A**

**IMPORTANTE CRESCITA DELLA PROFITABILITÀ DI CIRCA 300 BPs
 TRAINATA DAL POLO DELLA MAGLIERIA CHE PORTA
 L'EBITDA MARGIN DI GRUPPO A 12,7%**

**APPROVATA LA PROCEDURA “CRITERI APPLICATIVI PER LA VALUTAZIONE
 DELL'INDIPENDENZA DEGLI AMMINISTRATORI”
 E LA MODIFICATA PROCEDURA “PARTI CORRELATE”**

ASSEGNAZIONE DELLA PRIMA TRANCHE DI AZIONI AL CEO LUCA SBURLATI

CONVOCATA ASSEMBLEA ORDINARIA DEGLI AZIONISTI

- **Ricavi delle vendite:** € 145,6 milioni (€ 109,2 milioni)¹+**33,3%**
- **EBITDA²:** € 18,8 milioni (€ 11,1 milioni) **+69,3%**
- **EBITDA Margin:** 12,7% (10,0%)
- **Utile di Esercizio:** € 23,4 milioni (€ 4,1 milioni) **+475,5%**
- **PFN:** cassa per € 0,6 milioni (debito per € 13,9 milioni)

Torino, 27 marzo 2024 – Il Consiglio di Amministrazione di **Pattern S.p.A (EGM:PTR)** società italiana fondata nel 2000 da **Francesco Martorella e Fulvio Botto**, tra i più importanti operatori nella **progettazione, ingegneria, sviluppo, prototipazione e produzione** di linee di abbigliamento per i più prestigiosi marchi mondiali top di gamma nel segmento sfilate e prime linee uomo e donna, tenutosi in data odierna, ha approvato il **progetto di Bilancio d'Esercizio della Capogruppo** e il **Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2023**.

Luca Sburlati, CEO di Pattern, con Fulvio Botto, Presidente di Pattern, hanno così commentato: *“Il 2023 ha mostrato una crescita più che solida e migliore rispetto al mercato grazie a scelte industriali di lungo periodo di tipo qualitativo e non quantitativo sia in termini di acquisizioni che di relazione con i Clienti. In particolare, siamo impegnati a definire la massima attenzione sulle attività in sviluppo nuovi prodotti e focus sulle nuove tecnologie, molte delle quali già funzionali ai nuovi scenari di*

¹ I dati economico- patrimoniali in parentesi si riferiscono al 31 dicembre 2022

² EBITDA: Indicatore Alternativo di Performance: L'EBITDA (Earning Before Interest Taxes Depreciations and Amortizations – Margine Operativo Lordo) rappresenta un indicatore alternativo di performance non definito dai principi contabili italiani ma utilizzato dal management della società per monitorare e valutare l'andamento operativo della stessa, in quanto non influenzato dalla volatilità dovuta agli effetti dei diversi criteri di determinazione degli imponibili fiscali, dall'ammontare e caratteristiche del capitale impiegato nonché dalle relative politiche di ammortamento. Tale indicatore è definito per Pattern come Utile/(Perdita) del periodo al lordo degli ammortamenti e svalutazioni di immobilizzazioni materiali e immateriali, degli oneri e proventi finanziari e delle imposte sul reddito.

mercato e della futura normativa EPR. Questo è un enorme valore in un mercato complesso come quello attuale".

DATI ECONOMICI FINANZIARI CONSOLIDATI AL 31 DICEMBRE 2023

L'esercizio 2023 ha confermato le **aspettative di una crescita importante** in termini di business complessivo, ed ha registrato un miglioramento più che significativo della redditività, grazie ai buoni risultati in termini di crescita di turnover e marginalità sia del *Ready To Wear*, sia della Maglieria e ad una decisa accelerazione realizzata nel secondo semestre.

Tale crescita deriva dalla combinazione della crescita organica e del contributo derivante dalle operazioni di acquisizioni o incremento di quote di partecipazioni: **100% di Nuova Nicol S.r.l.**; **l'ulteriore 40% del capitale sociale di Petri & Lombardi S.r.l.**; **l'ulteriore 30% di Dyloan Bond Factory S.r.l.** (consolidata nel 2022 solo per i mesi di novembre e dicembre) e **l'ulteriore 30% di RGB S.r.l.** (consolidata nel 2022 solo per il 2° semestre).

Per il polo della maglieria il 2023 è stato un anno di crescita importante, il quale ha indubbiamente beneficiato dell'andamento brillante del settore di riferimento, dove tuttavia è stato possibile fare un ottimo lavoro grazie alle competenze sviluppate dalle società già facenti parte del perimetro del Gruppo e a quelle di Nuova Nicol acquisita nel 2023 nel segmento *luxury women*. Grazie a quest'ultima, in particolare, è stato possibile ampliare ulteriormente il portafoglio clienti e il servizio offerto.

Per il polo della pelletteria, invece, il 2023 è stato, innanzitutto, un esercizio molto intenso sotto il profilo organizzativo e di orientamento strategico. A riguardo si ricorda la fusione delle controllate Petri e Lombardi ed RGB in Idee partners e l'ingresso nel nuovo building della sede di Scandicci. È stata operata l'integrazione dei team e delle tre strutture in un'unica conduzione strategica ed operativa, in sintonia con le specificità dei clienti, iniziando a liberare sinergie, in particolare in termini di segmentazioni delle produzioni nei tre stabilimenti per i singoli clienti ed aumentando il consolidamento di un gruppo oggi fra i più rilevanti del mercato dei contoterzisti della pelletteria di lusso.

I **ricavi delle vendite** al 31 dicembre 2023 si attestano a € 145,6 milioni rispetto a € 109,2 milioni al 31 dicembre 2022, evidenziando un incremento del **33,3%**, grazie alla crescita complessiva del Gruppo a parità di perimetro e all'allargamento della stessa area di consolidamento.

Il **valore della produzione** è cresciuto del 31,8%, passando da € 110,4 milioni del 31 dicembre 2022 a € 145,6 milioni del 31 dicembre 2023.

A fronte della crescita dei volumi, il **consumo di materie prime** è cresciuto soltanto dell'1,3% passando da € 28,4 milioni a € 28,8 milioni. Ciò è dovuto, innanzitutto, ad un diverso mix produttivo, in cui la progettazione e le produzioni in conto lavoro hanno assunto un maggior peso. In secondo luogo, esso è bilanciato da una riduzione delle giacenze di semilavorati. Considerando quest'ultima, i consumi di materie prime son aumentati dell'11,9%.

I **costi per servizi** pari a € 56,2 milioni rispetto a € 42,3 milioni dell'esercizio 2022, sono aumentati del 33,0%.

Il **costo per il personale** passa da € 25,4 milioni a € 37,2 milioni al 31 dicembre 2023 con un incremento del 46,7%. L'incremento è legato all'ampliamento dell'area di consolidamento e in parte alla crescita della struttura produttiva interna, specie nella pelletteria.

L'**Ebitda** è cresciuto in misura sensibile, più che proporzionalmente rispetto all'aumento dei ricavi, del 69,3%, passando da € 11,1 milioni a € 18,8 milioni. L'**Ebitda margin** si attesta al 12,7% rispetto a circa il 10% al 31 dicembre 2022. Il consistente miglioramento della marginalità si deve ad una decisa accelerazione realizzata nel secondo semestre. Tale andamento è stato, sostanzialmente, trainato dal **polo della maglieria**, al cui incremento dei ricavi consolidati è corrisposto un miglioramento dell'ebitda del 50%. La maglieria ha una marginalità più alta, anche grazie ad una maggiore integrazione verticale, per cui ogni milione aggiuntivo di ricavi determina un incremento più che proporzionale dei margini operativi.

L'operazione di cessione del ramo d'azienda a Burberry ha determinato **costi straordinari** associati all'operazione, per circa € 1,1 milioni. L'**Ebitda adjusted** risulta, quindi, pari a € 19,9 milioni, con una variazione rispetto all'anno precedente del 78,8% e l'**Ebitda margin adjusted** raggiunge il 13,4%.

Gli **ammortamenti e svalutazioni**, pari a € 10,4 milioni rispetto a € 4,2 milioni al 31 dicembre 2022, sono aumentati del 146,5%. Tale incremento si deve, in primo luogo, alla svalutazione della partecipazione in Dyloan Bond Factory, che è stata di € 6,3 milioni nel bilancio della Capogruppo, e che porta ad una svalutazione dell'avviamento di € 4 milioni nel bilancio consolidato. Va precisato che il risultato negativo di Dyloan Bond Factory nel 2023, è fortemente condizionato dal peso degli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali, che rappresentano il 31% del totale degli ammortamenti delle società del Gruppo.

Inoltre, la voce ammortamenti è aumentata per effetto dell'ampliamento dell'area di consolidamento, mentre gli ammortamenti degli avviamenti si sono incrementati del 25,8%, da € 1,6 milioni a poco meno di € 2 milioni.

Gli **oneri finanziari** sono cresciuti, attestandosi a € 854 mila rispetto a € 310 mila al 31 dicembre 2022, per effetto del rialzo dei tassi di interessi e dell'aumento dell'indebitamento medio dell'anno. Lo stesso aumento dei tassi di interesse ha consentito di ottenere nel contempo proventi finanziari per circa € 300 mila, che hanno in parte compensato l'aumento degli interessi passivi.

La **plusvalenza** derivante dalla cessione a Burberry della società cui era stato conferito il ramo d'azienda di Pattern Spa è stata pari a € 20,3 milioni.

L'**utile netto di esercizio** risulta pari a € 23,4 milioni rispetto ai € 4,1 milioni al 31 dicembre 2022 e la quota di competenza del Gruppo è pari a € 21,1 milioni rispetto a € 2,6 milioni.

L'**utile netto adjusted** - al netto della plusvalenza ottenuta dalla cessione del ramo d'azienda a Burberry, dei costi associati all'operazione e della svalutazione della partecipazione in Dyloan Bond Factory - è stato pari a € 7,9 milioni, quasi il doppio dei € 4,1 milioni del 2022 (**+95,3%**); l'**utile netto adjusted di Gruppo**, pari a € 5,7 milioni, è cresciuto maggiormente, ovvero del 118,7%, rispetto a € 2,6 milioni dello scorso anno.

Le **immobilizzazioni**, pari a circa € 42 milioni, hanno evidenziato un incremento rispetto ai € 36,8 milioni al 31 dicembre 2022. Questo incremento deriva in particolare dai goodwill emersi delle acquisizioni, o incremento di quote di partecipazioni concluse nel corso del 2023, dall'acquisto del terreno per la costruzione del nuovo *headquarter* di Torino e dalla ultimazione dell'ampliamento del fabbricato in cui ha sede Zanni.

Nel corso del 2023 il Gruppo ha realizzato **investimenti** per € 19,2 milioni, di cui:

- € 1,9 milioni per le immobilizzazioni immateriali;
- € 5,8 milioni per quelle materiali;
- € 11,5 milioni per le immobilizzazioni finanziarie.

Il **capitale circolante netto** - pari a € 5,3 milioni - è diminuito del 54,4% rispetto a € 11,6 milioni al 31 dicembre 2022. Tale andamento si deve ad un calo del magazzino derivante dalla cessione del ramo d'azienda di Pattern, alla riduzione dei crediti tributari e all'incremento degli altri debiti, derivanti prevalentemente dall'iscrizione del debito verso i soci venditori di Nuova Nicol, pari al 20% del prezzo concordato di acquisto della società, di € 6 milioni.

La **posizione finanziaria netta** è positiva (cassa) per € 0,6 milioni, in netto miglioramento rispetto a negativi (debito) € 13,9 milioni al 31 dicembre 2022 e ai negativi € 15,4 milioni al 30 giugno 2023, grazie, sia all'impatto positivo del flusso di cassa generato dalla gestione operativa del Gruppo, sia ai proventi derivanti dalla cessione del ramo d'azienda del plant torinese dedicato a Burberry, al netto del dividendo distribuito.

Le **disponibilità liquide** sono pari a € 26,5 milioni rispetto ai € 19,1 milioni di fine 2022.

PRINCIPALI FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DURANTE L'ANNO 2023

18 gennaio 2023 - Pattern comunica, ai sensi dell'art. 17 del Regolamento Emittenti Euronext Growth Milan, di aver ricevuto da parte dell'azionista **Axon Partners Group Investments** la comunicazione di cambiamento sostanziale della partecipazione, con la quale ha informato la Società di avere superato in data 16 gennaio 2023 la soglia rilevante del 5% del capitale sociale di Pattern, detenendo n. 715.664 azioni ordinarie pari al 5,02%.

27 marzo 2023 - Pattern comunica che il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di approvare la sottoscrizione di un accordo quadro vincolante avente ad oggetto la cessione a **Burberry Limited** o altra entità del gruppo Burberry designata da Burberry Limited del ramo d'azienda del plant torinese dedicato alla progettazione e produzione dei prodotti del marchio Burberry, tramite la cessione delle quote di un veicolo societario di nuova costituzione, per un prezzo di cessione pari a Euro 21 milioni. Tale prezzo è soggetto ad aggiustamenti in funzione del capitale circolante commerciale e della posizione finanziaria netta del Ramo di Azienda alla data del closing. **Il closing dell'operazione è previsto entro i primi giorni di Ottobre 2023.**

12 aprile 2023 - Perfezionato l'acquisto, attraverso la sua controllata (80%) S.M.T. - Società Manifattura Tessile S.r.l. del **100% di Nuova Nicol S.r.l.**, società emiliana specializzata nella produzione di maglieria di lusso da donna.

14 aprile 2023 - Pattern comunica, ai sensi dell'art. 17 del Regolamento Emittenti Euronext Growth Milan, la nuova composizione del capitale sociale risultante dall'assegnazione di n. 100.000 azioni ordinarie al CEO Luca Sburlati - relative alla quarta e ultima tranche del Piano di Stock Grant 2019-2022, a seguito del verificarsi del raggiungimento degli obiettivi di valorizzazione del gruppo come definiti dal "Piano" approvato in sede di quotazione.

15 maggio 2023 - Idee Partners S.r.l., società controllata da Pattern che ne detiene il 54% del capitale sociale, ha acquisito il restante 40% del capitale sociale di **Petri & Lombardi S.r.l.**, storica società toscana

specializzata nella produzione e lavorazione di accessori in pelle, arrivando così a detenerne complessivamente il 100%.

26 luglio 2023 - Perfezionato l'acquisto dell'ulteriore 30% del capitale sociale di **Dyloan Bond Factory S.r.l.**, società già controllata dal Gruppo con una partecipazione al 70%, in esecuzione dell'accordo sottoscritto in data 3 luglio 2023.

26 luglio 2023 - Idee Partners, società controllata da Pattern, ha perfezionato il closing per l'acquisto dell'ulteriore 30% di **RGB S.r.l.**, società toscana specializzata nella produzione di pelletteria, arrivando a detenere il 100% del capitale sociale.

14 settembre 2023 – Nominato Fulvio Botto quale Presidente di Pattern Spa al posto di Francesco Martorella, dimissionario a seguito dell'accordo firmato da Pattern con Burberry Limited in data 27 marzo u.s. che prevede il distacco temporaneo di quest'ultimo presso il ramo ceduto per la durata di 2 anni e di conseguenza l'impossibilità di continuare a ricoprire l'incarico di Presidente, pur restando consigliere di amministrazione. Cooptata, inoltre, fino alla successiva Assemblea Simonetta Cavasin, quale secondo consigliere indipendente, al posto di Anna Maria Di Rienzo.

2 ottobre 2023 - Perfezionato la cessione a Burberry Italy Srl del ramo d'azienda del plant torinese dedicato alla progettazione e produzione dei prodotti del marchio Burberry, tramite la cessione delle quote di un veicolo societario di nuova costituzione. Il prezzo della cessione è stato pari a 22,4 milioni di euro, a seguito di un aggiustamento preliminare del prezzo base di 21 milioni di euro, in funzione di una stima provvisoria del capitale circolante commerciale e della posizione finanziaria netta del Ramo di Azienda alla data del closing.

11 ottobre 2023 - L'Assemblea di Idee Partners Srl – detenuta al 52,92%, ha approvato la fusione per incorporazione delle Società "**RGB Srl – Società benefit – Unipersonale**" e "**Petri e Lombardi Srl – Unipersonale**" in "**Idee Partners Srl**" sulla base dei bilanci chiusi al 31 Dicembre 2022.

16 ottobre 2023 - L'Assemblea di **S.M.T. S.r.l.** – detenuta all'80%, ha approvato la fusione per incorporazione di **Zanni S.r.l.**, società emiliana specializzata in ingegnerizzazione e produzione di maglieria Wholegarment senza cuciture.

6 dicembre 2023 – Si è tenuta l'Assemblea Ordinaria e Straordinaria degli Azionisti, che ha approvato: la distribuzione di un dividendo straordinario unitario di € 0,5848 per azione, per un ammontare complessivo pari a € 8.399.440,88; il nuovo Piano di Stock Grant denominato "Piano di Stock Grant 2023-2025" riservato all'Amministratore Delegato e Chief Executive Officer Luca Sburlati, istituendo ai fini del suddetto "Piano di Stock Grant 2023 - 2025", un'apposita riserva di utili vincolata a servizio dell'aumento gratuito del capitale sociale di Pattern; confermato la Dott.ssa Simonetta Cavasin nella carica di Amministratore Indipendente della Società fino alla scadenza dalla carica dell'intero attuale Consiglio di amministrazione; l'aumento del capitale sociale gratuito da eseguirsi a servizio del Piano di Stock Grant, nonché la proposta di modifica dello statuto sociale ai soli fini dell'adeguamento dello stesso al Regolamento Emittenti Euronext Growth Milan.

PRINCIPALI FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ANNO 2023

10 gennaio 2024 – Dimissioni del Dott. Innocenzo Tamborrini da Consigliere non esecutivo della Società, con decorrenza immediata, per motivi personali, rimanendo in carica in tutti gli altri ruoli societari ricoperti all'interno del Gruppo Pattern.

9 febbraio 2024 – Pattern S.p.A. comunica l'interruzione consensuale dell'incarico di Euronext Growth Advisor a CFO SIM S.p.A., che rimarrà in carica fino al 29 febbraio 2024 incluso, ed il conferimento del nuovo incarico di Euronext Growth Advisor a Invest Italy SIM S.p.A. che subentrerà a partire dal 1 marzo 2024.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Il 2024 si presenta come un anno complesso sia per l'incertezza generata dai due conflitti in corso, sia per l'incognita delle elezioni in alcune nazioni chiave quali gli USA. In tale scenario aumenterà ancora il divario tra il *top luxury* con alto valore qualitativo dato al prodotto nel tempo e il *fashion luxury* più legato alla sola estetica.

Il mercato va dunque in maniera chiara verso una "normalizzazione" dei fenomeni "estremi" verificatisi post pandemia sia in termini di crescita che di eccessi. In tale scenario il lavoro svolto sia in ambito tecnologico, sia in ambito ESG, nonché il forte impulso del Gruppo Pattern all'innovazione e allo sviluppo prodotto garantiscono un'ottima resilienza al nostro Gruppo. Così come un mix di clienti sempre più posizionato nella parte alta della piramide di mercato,

Al netto delle variazioni legate alle recenti operazioni straordinarie concluse, ci attendiamo un primo semestre "normale" e risultati probabilmente in crescita nella seconda parte dell'anno a parità di scenario. La politica di Gruppo in ambito M&A proseguirà non a tutti i costi, ma solo se si valuteranno aziende "eccezionali" e forti sul product development, con imprenditori che vogliano partecipare al progetto come sopra descritto e non interesserà imprese di tipo speculativo.

Le prospettive del polo della pelletteria per l'anno 2024 si mantengono in continuità con l'ultima parte del 2023, con una grande incertezza ed impossibilità di programmare con precisione l'anno, in particolare il secondo semestre. Si delinea, quindi, un esercizio in linea con i risultati del 2023, con una difesa della marginalità.

L'obiettivo è di continuare a consolidare la capacità di rispondere alla richiesta di fornitura di lavorazioni sempre più verticalizzate, il che nelle nostre attese dovrebbe, non solo far cogliere le opportunità che dovessero presentarsi, ma altresì nel breve periodo far guadagnare quote di un mercato in momentaneo ripiegamento e riorganizzazione, sia per i Brand internazionali che, conseguentemente, per la filiera produttiva che li fornisce.

Anche per quanto concerne la maglieria, il 2024 appare più un anno di consolidamento che di ulteriore sviluppo. Il primo semestre appare in linea con l'analogo periodo del 2023, mentre c'è incertezza sul prosieguo dell'anno. L'ampiezza del portafoglio raggiunto dovrebbe tuttavia favorire una tenuta dei volumi ed una più rapida ripartenza nel momento in cui il mercato riprenderà la strada dello sviluppo. Al fine di difendere i margini operativi del settore si sta lavorando sulla struttura organizzativa e sui processi, anche informativi, per migliorare le sinergie e di conseguenza l'efficienza all'interno del polo.

DATI ECONOMICO-PATRIMONIALI DELLA CAPOGRUPPO PATTERN S.P.A.

I **ricavi delle vendite** della Capogruppo sono pari a € 46,8 milioni (€ 47 milioni nel 2022), mentre il valore della produzione a fine 2023 è pari a € 44,8 milioni (€ 48 milioni nel 2022). L'EBITDA si attesta a € 1,2 milioni (€ 1,5 milioni nel 2022). La Posizione Finanziaria Netta è positiva (cassa) per € 2,2 milioni (negativa (debito) per € 8,4 milioni al 31 dicembre 2022) e si evidenziano disponibilità liquide ed impieghi a breve termine con un incremento del 78,4% pari a circa € 14 milioni.

DESTINAZIONE DEL RISULTATO DI ESERCIZIO

Unitamente all'approvazione del bilancio al 31 dicembre 2023, si propone di destinare l'utile di esercizio di € 15.341.930,00:

- quanto a € 1.000,00 a riserva legale, fino al raggiungimento del limite di legge ex art. 2430 c.c.;
- alla riserva straordinaria, l'importo residuo di € 15.340.930.

APPROVAZIONE DELLA PROCEDURA “CRITERI APPLICATIVI PER LA VALUTAZIONE DELL'INDIPENDENZA DEGLI AMMINISTRATORI” E DELLA MODIFICATA PROCEDURA “PARTI CORRELATE”

Il Consiglio di Amministrazione ha, altresì, approvato la procedura “Criteri applicativi per la valutazione dell'indipendenza degli amministratori” che contiene i criteri quantitativi e qualitativi delle relazioni potenzialmente rilevanti ai fini della valutazione dell'indipendenza dei componenti del Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell'art. 6-bis del Regolamento Emittenti Euronext Growth Milan, anche in applicazione di quanto disposto dall'art. 148, comma 3, del Decreto Legislativo n. 58 del 24 febbraio 1998 (“TUF”); nonché, la modifica alla procedura “Parti correlate”.

Entrambe le nuove procedura sono messe a disposizione del pubblico sul sito internet della Società www.patterngroup.it, sezione Investitori/Documenti.

ASSEGNAZIONE DELLA PRIMA TRANCHE DI AZIONI AL CEO LUCA SBURLATI

Inoltre, il Consiglio di Amministrazione ha verificato il raggiungimento degli obiettivi come definiti dal Piano di Stock Grant 2023-2025 approvato dell'Assemblea degli Azionisti del 06/12/2023 e il diritto all'attribuzione al CEO Luca Sburlati di n. 50.000 azioni ordinarie, relative alla prima tranche del Piano. Le azioni assegnate sono rivenienti dall'aumento di capitale deliberato dall'Assemblea dei Soci del 06 dicembre 2023 a servizio del Piano stesso e sono pertanto di nuova emissione.

CONVOCAZIONE DELL'ASSEMBLEA ORDINARIA

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l'Assemblea Ordinaria in prima convocazione il giorno 26 aprile 2024 e in seconda convocazione il giorno 7 maggio 2024 presso la sede legale della società a Collegno (Torino), in via Italia 4, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

1. Approvazione del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2023; deliberazioni relative.
2. Destinazione del risultato di esercizio; deliberazioni inerenti e conseguenti.
3. Nomina di un amministratore per l'integrazione del Consiglio di amministrazione; deliberazioni inerenti e conseguenti.
4. Integrazione del collegio sindacale ai sensi dell'articolo 2401 del Codice civile; deliberazioni inerenti e conseguenti.
5. Nomina della società di revisione per il triennio 2024 – 2026; deliberazioni inerenti e conseguenti.
6. Autorizzazione all'acquisto e alla disposizione di azioni proprie, previa revoca della delibera di autorizzazione assunta dall'assemblea in data 28 aprile 2023; deliberazioni inerenti e conseguenti.

DEPOSITO DELLA DOCUMENTAZIONE

Copia della Relazione Finanziaria Consolidata al 31 dicembre 2023, comprensiva della Relazione della Società di Revisione, sarà messa a disposizione del pubblico nei termini di legge presso la sede sociale in Torino, oltre che mediante pubblicazione sul sito istituzionale www.patterngroup.it sezione "Investors/Documenti Finanziari" e sul meccanismo di stoccaggio autorizzato www.linfo.it.

I risultati del Gruppo relativi all'esercizio 2023 saranno presentati alla comunità finanziaria il giorno 28 marzo 2024 nel corso di una conference call alle ore 10.00 CEST (UTC +01:00). Per informazioni rivolgersi ai contatti in calce al presente comunicato.

About Gruppo Pattern:

Pattern Spa è azienda leader nella progettazione, ingegneria e produzione di capi sfilata per i più importanti brand del fashion luxury internazionale. La società, fondata nel 2000 da Franco Martorella e Fulvio Botto, ha visto l'ingresso nel 2012 del CEO Luca Sburlati e ha avviato nel 2017 un processo di crescita strutturato concluso nel 2022 con la creazione del **Polo Italiano della Progettazione del Lusso**. A seguito della quotazione sul mercato Euronext Growth Milan di Borsa Italiana nel 2019 infatti, Pattern ha continuato la forte crescita per linee esterne con l'acquisizione di 10 aziende, leader ciascuna nella Progettazione e Produzione nel settore del fashion luxury. Il Gruppo Pattern è ad oggi quindi presente con **12 aziende** (13 sedi) in **7 regioni del territorio italiano** ed è posizionato sulle **principali categorie merceologiche del lusso** (linee uomo e donna, abbigliamento e accessori, tessuto fermo, maglieria e pelletteria) partendo dalla fase di **Ricerca e Progettazione sino alla Produzione**. Pattern Spa è inoltre la prima azienda italiana nel settore ad aver ottenuto nel 2013 la **Certificazione SA8000/Social Accountability** e dal 2019 un **Rating ESG**, a conferma della scelta strategica dell'azienda di investire su sostenibilità, tecnologia e risorse umane.

<https://www.patterngroup.it/>

Per ulteriori informazioni:

Euronext Growth Advisor

Invest Italy SIM S.p.A.

e-mail giovanni.tommasi@investitalysim.com

Pattern Investor e Media Relations

Sara De Benedetti sara.debenedetti@pattern.it

IR Advisor – CDR Communication

Silvia Di Rosa silvia.dirosa@cdr-communication.it

Claudia Gabriella Messina claudia.messina@cdr-communication.it

Marika Martinciglio marika.martinciglio@cdr-communication.it

In allegato schemi di:

Conto Economico riclassificato Consolidato e della Capogruppo

Prospetto Fonti e Usi Consolidato e della Capogruppo al 31 dicembre 2023

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2023

CONTO ECONOMICO DEL GRUPPO PATTERN	31.12.2023	31.12.2022	Var %
(valori in euro)			
Ricavi delle vendite	145.597.647	109.211.799	33,3%
Altri ricavi	2.306.586	1.799.414	28,2%
Totale ricavi	147.904.233	111.011.213	33,2%
Variazione rimanenze di semilavorati e prodotti finiti	-2.336.990	-584.997	229,5%
Valore della produzione	145.567.243	110.426.216	31,8%
- Acquisti di materie prime	29.695.100	28.110.572	5,6%
- Variazione rimanenze di materie prime	-867.070	338.924	-355,8%
Consumi di materie prime	28.828.030	28.449.496	1,3%
Costi per servizi	56.213.122	42.277.181	33,0%
Costi per godimento beni di terzi	3.151.721	2.401.587	31,2%
Costi del personale	37.238.039	25.381.626	46,7%
Oneri diversi di gestione	1.308.566	797.655	64,1%
Ebitda	18.827.765	11.118.671	69,3%
Ammortamenti e svalutazioni	10.442.137	4.236.271	146,5%
Ebit	8.385.628	6.882.400	21,8%
Proventi da partecipazioni	20.269.565	0	n.a.
Altri proventi finanziari	300.987	25.915	1061,4%
Oneri finanziari	-854.099	-309.830	175,7%
Rettifiche di valore di attività finanziarie nette	-4.807	0	n.a.
Risultato ante imposte	28.097.274	6.598.485	325,8%
Imposte correnti e differite	4.712.445	2.534.852	85,9%
Utile dell'esercizio	23.384.829	4.063.633	475,5%
Utile dell'esercizio di Gruppo	21.118.867	2.593.065	714,4%

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO DEL GRUPPO PATTERN AL 31 DICEMBRE 2023

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO DEL GRUPPO PATTERN	31.12.2023	31.12.2022	Var %
(valori in euro)			
Immobilizzazioni immateriali	20.824.203	19.796.010	5,2%
Immobilizzazioni materiali	18.260.136	15.934.612	14,6%
Immobilizzazioni finanziarie	2.913.890	1.101.240	164,6%
Totale Immobilizzazioni	41.998.229	36.831.862	14,0%
Magazzino	6.701.644	9.359.495	-28,4%
Crediti vs clienti	20.388.413	24.212.489	-15,8%
Altri crediti	11.049.638	12.692.670	-12,9%
Ratei e risconti attivi	1.377.539	847.322	62,6%
Capitale circolante	39.517.234	47.111.976	-16,1%
Debiti vs fornitori	-18.891.593	-22.251.205	-15,1%
Altri debiti	-11.479.334	-9.167.377	25,2%
Ratei e risconti passivi	-3.870.014	-4.115.916	-6,0%
Capitale circolante netto	5.276.293	11.577.478	-54,4%
Fondi rischi e Tfr	-5.420.863	-4.928.065	10,0%
Capitale investito netto	41.853.659	43.481.275	-3,7%
Patrimonio netto	42.495.257	29.628.289	43,4%
<i>- di cui del Gruppo</i>	<i>37.458.694</i>	<i>24.796.050</i>	<i>51,1%</i>
Indebitamento finanziario inferiore ai 12 mesi	8.006.753	8.995.472	-11,0%
Indebitamento finanziario superiore ai 12 mesi	17.887.928	23.910.141	-25,2%
Attività finanziarie che non costituiscono imm.ni	-7.088.494	-2.500.000	183,5%
Disponibilità liquide	-19.447.785	-16.552.627	17,5%
Posizione finanziaria netta	-641.598	13.852.986	-104,6%
Mezzi propri e Posizione finanziaria netta	41.853.659	43.481.275	-3,7%

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO DELLA CAPOGRUPPO AL 31 DICEMBRE 2023

CONTO ECONOMICO DI PATTERN SPA	31.12.2023	31.12.2022	Var %
(valori in euro)			
Ricavi delle vendite	46.783.833	47.039.848	-0,5%
Altri ricavi	479.440	763.132	-37,2%
Totale ricavi	47.263.273	47.802.980	-1,1%
Variazione rimanenze di prodotti	-2.469.819	166.302	-1585,1%
Valore della produzione	44.793.454	47.969.282	-6,6%
- Acquisti di materie prime	9.671.226	14.341.896	-32,6%
- Variazione rimanenze di materie prime	-311.173	78.592	-495,9%
Consumi di materie prime	9.360.053	14.420.488	-35,1%
Costi per servizi	21.949.506	20.538.367	6,9%
Costi per godimento beni di terzi	648.958	690.502	-6,0%
Costi del personale	11.462.460	10.629.596	7,8%
Oneri diversi di gestione	220.163	186.533	18,0%
Ebitda	1.152.314	1.503.796	-23,4%
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni	657.431	904.860	-27,3%
Ebit	494.883	598.936	-17,4%
Proventi da partecipazioni	21.507.965	800.000	n.a.
Altri proventi finanziari	209.145	8.129	n.a.
Oneri finanziari	-419.820	-147.153	185,3%
Rettifiche di valore di attività finanziarie	-6.300.000	0	n.a.
Risultato ante imposte	15.492.173	1.259.912	n.a.
Imposte correnti e differite	150.243	98.033	53,3%
Utile di esercizio	15.341.930	1.161.879	1.220,4%

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO DELLA CAPOGRUPPO AL 31 DICEMBRE 2023

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO DI PATTERN SPA	31.12.2023	31.12.2022	Var %
(valori in euro)			
- Immobilizzazioni immateriali	156.694	585.385	-73,2%
- Immobilizzazioni materiali	5.688.379	4.675.785	21,7%
- Immobilizzazioni finanziarie	20.325.692	20.961.064	-3,0%
Totale Immobilizzazioni	26.170.765	26.222.234	-0,2%
Magazzino	788.569	4.741.511	-83,4%
Crediti vs clienti	3.158.363	8.575.983	-63,2%
Altri crediti	6.827.941	4.336.896	57,4%
Ratei e risconti attivi	244.255	288.124	-15,2%
Capitale circolante	11.019.128	17.942.514	-38,6%
Debiti vs fornitori	-5.048.392	-10.056.299	-49,8%
Altri debiti	-4.758.205	-2.352.099	102,3%
Ratei e risconti passivi	-340.073	-246.066	38,2%
Capitale circolante netto	872.458	5.288.050	-83,5%
Fondi rischi e tfr	-744.860	-1.537.164	-51,5%
Capitale investito netto	26.298.363	29.973.120	-12,3%
Patrimonio netto	28.456.134	21.597.736	31,8%
- Indebitamento finanziario inferiore ai 12 mesi	3.828.653	4.465.221	-14,3%
- Indebitamento finanziario superiore ai 12 mesi	7.998.220	11.751.213	-31,9%
- Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-7.000.000	-1.000.000	600,0%
- Finanziamento infragruppo	-900.000	0	n.a.
- Disponibilità liquide	-6.084.644	-6.841.050	-11,1%
Posizione finanziaria netta	-2.157.771	8.375.384	-125,8%
Mezzi propri e Posizione finanziaria netta	26.298.363	29.973.120	-12,3%